
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

■684 Lampertheim — Hüttenfeld
Romuva

Telefon (06256 )‘322
Bankkonto Nr, 58 / 17978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr.

Nr.5/6 (366/367) 1978 birželio 30

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltini-

Disidentai

Birželis, vienas gražiausių metų mėnesių, nuo 19^1 lietuvių pradėtas 
vadinti baisiuoju. Su latviais ir estais kasmet šį mėnesį minime ma
sinių pabaltiečių trėmimų pradžios metines. Baisų siaubą ir neapsako
mą pasipiktinimą mūsų žmonėse sukėlė niekuo nenusikaltusių be jokio 
teismo apie 35.000 vyrų ir moterų, vaikų ir senelių 1941 birželio 14 
- 17 suėmimas ir išvežimas į nežinią. Daugeliui tai reiškė mirtį.

Kai 1940 birželio 15 raudonųjų tankų ir karių masės įsi veržė į Lietu
vą, mūsų vyriausybė jiems ginklu nepasipriešino, tikėdamasi, kad be 
kraujo praliejimo užėmę kraštą, sovietai bus sukalbamesni ir su gy
ventojais elgsis žmoniškai. Skaudžiai apsirikta. Lygiai po metų įsi
tikinta, kad bet koks žmoniškumas bolševikams svetimas. Ir kai 1941 
birželio 22 prasidėjo sovietų-vokiečių karas, visa tauta, keršydama 
už patirtą apgavimą bei niekšiškumą, ir siekdama savo tėvynei laisvės, 
spontaniškai sukilo.

1944 vokiečiams pralaimint ir bolševikams grįžtant, lietuviai nebeno
rėjo sudėję rankas laukti, kol komunistai vėl ims kartoti beginklių 
žmonių naikinimą. Kilo žiaurios grumtynės, užsitęsusios net 8-rius 
metus. Nesulaukdami paramos iš Vakarų, lietuviai buvo 1952 priversti 
ginkluotą pasipriešinimą sustabdyti. Dabar priešinimasis tęsiamas ki
tomis priemonėmis. Tyliai, bet ryžtingai atmetama viskas, kas komu
nistiška, sovietiška ir rusiška. Vyksta vadinama pasyvi rezistencija: 
gynimasis nuo Maskvos kėslų pakirsti tautos šaknis. Laikui slenkant, 
pasipriešinimas įgavo dramatiškas formas. Čia mus iki ašarų jaudino 
žinios apie nepasisekusius ir pasisekusius bandymus pabėgti iš Lietu
vos laivais, lėktuvais ir kitais keliais, apie susideginimus, reika
laujant Lietuvai laisvės, apie religinę ir patriotinę pogrindžio 
spaudą, apie kunigus ir pasauliečius, bažnyčiose ir už jų sienų 
skelbiančius Dievo žodį. Išgirdome tokius vardus, kaip Vytautas Simo- 
kaitis, Pranas ir Algirdas Bražinskai, Simas Kudirka, kunigai Šeške
vičius, Zdebskis ir Bubnys, Romas Kalanta, Nijolė Sadūnaitė, prof. 
Kazlauskas, Balys Gajauskas, Petras Paulaitis, Viktoras Petkus, Anta
nas Terleckas, Tamonis, Povilas Petronis, Petras Plumpa, Ona Pranskū- 
naitė,Šarūnas Žukauskas, Antanas Sakalauskas, V.Lapienis, Algirdas 
Zyprė-Žyprys ir dešimtys bei šimtai kitų. Vieni jų mirė ugnies lieps
nose, šaukdami Lietuvai laisvės, kiti, nebepakeldami persekiojimų, 
nusižudė arba buvo, klastingai nužudyti, treti, ilgus metus kankinami

1



- 2 .
sovietiniuose gulaguose, dar kiti suimti laukia teismo arba ir gyven
dami "laisvėje", nuolat saugumo agentų grasinami, iš pasalų užpuola
mi, sumušami ir apiplėšiami. Tokiomis priemonėmis okupantas naikina 
kovojančius už žmogaus ir lietuvio teises. Nė vienas jų nėra krimina
linis nusikaltėlis. Priešindamiesi okupantams, jie nesiekia asmeninės 
naudos, bet kovoja už savo tautos išlikimą ir teises. Jie yra tapę 
kankiniais. Jų likimas todėl nebėra jų asmeninis, bet visų lietuvių, 
kur jie bebūtų, reikalas.

Sovietų teroras pirmiausia paliečia tuos, į kuriuos jis tiesiogiai 
kreipiamas. Tačiau dažnai nemažiau skaudžiai nukenčia ir baudžiamų 
bei persekiojamų asmenų šeimos ir kiti artimieji, su kuriais jie yra 
surišę savo likimą, o dažnai net draugai bei vienminčiai.

Sunku girdėti šias žinias ir jausti, kad nieko iš čia negalime padėti. 
Ar tikrai nieko? Simas Kudirka buvo išgelbėtas JAV-bių lietuvių pro
testais, demonstracijomis ir reikalavimais, kad vyriausybė, gėdingai 
jį išdavusi, pasirūpintų jo išlaisvinimu. Visuotinė akcija pasisekė. 
Sovietai daug dėmesio kreipia į užsienio reakciją. Ir paveikus Vokie
tijos lietuvių įsijungimas į gegužės 4 demonstraciją Bonnoje turėjo 
tikslą atkreipti sovietų vyriausybės ir vokiečių visuomenės dėmesį į 
žmogaus teisių pažeidimus Lietuvoje ir tų pažeidimų paliestus asmenis. 
Žmogaus teisių draugijos viešame laiške L.Brežnievui tarp keleto žy
miųjų sovietų disidentų įrašytos ir dviejų lietuvių pavardės - Helsin
kio grupės nario Viktoro Petkaus ir už religiją persekiojamos Nijolės 
Sadūnaitės. Latvių ir lietuvių iniciatyva į laišką įrašytas ir apsi
sprendimo teisės reikalavimas.

To negana. Reikia ir materialinės paramos sovietų teroro paliestiems 
tautiečiams ir jų šeimoms. Tam reikalui Vokietijos LB Valdyba atidarė 
disidentų sąskaitą: Dissidentenkonto Nr.8.9516.08 
Volksbank Kreis Bergstrasse, Bankleitzahl 553 915 00, 6840 Lampert
heim. Į ją jau įplaukė 770,—DM. 500,--DM pervesta į bendrąjį Žmo
gaus teisių sąjūdžio Sovietų Sąjungoje fondą, kurio nariais yra Uk
rainos Helsinkio grupės narys bei jcs atstovas užsieny gener.P.Grigo
renko, Maskvos Helsinkio grupės narė bei jos atstovė užsieny Liudmila 
Aleksiejeva ir Solženicirio fondo bendradarbis dr.Kronidas Liubarskis. 
Iki šiol tas fondas rėmė ir įvairių tautybių disidentus bei jų šeimas 
Sovietų Sąjungoje.

į pranešimą apie disidentų sąskaitos atidarymą pati pirmoji jautriai 
, atsiliepė VLB Memmirigeno apylinkės valdyba. Š.m. birželio 1 ji paskel

bė aplinkraštį, kuriuo tarp kitko pranešė, kad "Valdybos nariai Vytau
tas Damijonaitis ir Vytautas Bernotas lankys Jus visus, mieli tautie
čiai, prašydami piniginės aukos už tuos, kurie prašyti negali, kurie 
tačiau savo mėlės auka tėvynei ir tautai įgyja turtus, kurių už pini
gus niekada ir niekas negali pirkti". Ir t.t.

Disidentams paremti aukojo:

Tev.Alf.Bernatonis iŠ Dieburgo 300,-«-- DM, dr.Alina Veigel-Plechavi- 
Čįūtė iš Freudenstadto ir Vytautas’ DarniJonaitis iš Memmingeno po 100,- 
DM\. St.Dubickas iš Kempterio 70,—DM, inž.J.Sabas iš Mannheimo, .dr.St, 

r ‘Sereika iš Queidersbacho, mokyt.Vyt.Svilas iš Pfungstadto ir J.Luko- 
,.šiua iš Romuvos po 50,-j-DM. ;

■ i- A č i ū r • d e m 'O .n s t r a n t a m s
‘.J ’d 2 ,
^.oyįetų .Sąjungos valdovo L.Brežnievo : Vokieti jo je lankymosi proga š.m. 
gegužės 4 Bonnoje suruošta didelė detfionstfacija, kurioje ir lietuviai

2



.. " 3 -
gražiai pasirodėf pareikalavo nemaža darbo ir lėšų- Vokietijos LB Val
dyba nuoširdžiai dėlioja visiems, gaminusiems plakatus bei juos nešu- 
siemS; savo automobiliais gabenusiems demonstruotojus į sostinę, ypač 
Vokietijos lietuvių moterų klubų federacijos pirmininkei Eugenijai 
Luciene.i, ir aukojusiems demonstracijos ruošimo bei pravedimo išlai
doms padengti.

Petras Paulaitis

Vienas iš nedaugelio dar esančių gyvų partizanų vadų, vienas didžiau
sių bolševikų kankinių yra Petras Paulaitis, gimęs 1904. Studijavo Ro
moje, vėliau dėstė lotynų kalbą Jurbarko gimnazijoje. Hitlerinės oku
pacijos metu veikė Lietuvių Fronto pogrindy. Tiesiogiai priklausė Kau
ne gyvenančiam veter.gydyt. Petrui Gailiūnui (miręs JAV-bėse). 1942 
vasario 16 jo vadovaujama grupė iškėlė trispalvę virš Jurbarko Gesta
po namo.

1944, artinantis antrai bolševikų okupacijai ir pasitraukus į Vakarus 
daugumai Lietuvių Fronto vadų, Paulaitis ėmėsi iniciatyvos ir įkūrė 

"Lietuvos laisvės gynėjų sąjungą", suorganizavo laikraščio "Už laisvę" 
leidimą ir jį redagavo. Ta karinė Laisvės gyn^ėjų organizacija veikė 
Raseinių, Tauragės ir Jurbarko rajonuose. Vėliau, atstačius ir užmez
gus naujus ryšius, ji įsijungė į "Lietuvos laisvės armijos" gretas.

Paulaitis 1947 buvo suimtas ir nuteistas 25 metus kalėti. Po Stalino 
mirties 1956 jo byla buvo peržiūrėta ir jis buvo paleistas. Grįžusiam 
į Kauną, buvo siūloma per spaudą pasmerkti pokarinį lietuvių pasiprie
šinimą, pasmerkti Lietuvos partizanų kovas ir už tai jis vėl galėsiąs 
mokytojauti. Paulaičio atsakymas: niekšybėmis neužsiiminėju. Jam buvo 
leista dirbti tik kūriku konservų fabrike. Po metų jį vėl suėmė ir ap
kaltino ardomąja veikla tarp studentų Politechnikos institute; Ten 
Paulaitis suorganizavo pogrindžio grupę su tikslu atgaivinti Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjungą. 1958 LTSR aukščiausias teismas vėl- jį nutei
sė 25 metus kalėti. Prokuroras Galinaitis siūlė kaltinamajam atsisaky
ti savo įsitikinimų, žadėdamas mažesnę bausmę. Paūlaitis atsakė: "Savo 
įsitikinimais neprekiauju". Vėliau, pakeitus baudž„ statutą, jam ta 
bausmė buvo sumažinta iki 15 metų. Jis buvo patalpintas Mordovijos re
žiminėje stovykloje. Stovyklos administracija prašė perkelti Paulaitį 
į paprasto režimo stovyklą, tačiau sprendžiamieji, organai Vilniuje 
prašymą atmetė, 

15 metų bausmė turėjo baigtis 1973 balandžio 12, tačiau ir iki šiol 
jis dar nėra paleistas - vis dar kankinamas Mordovi jo j e _■ Paskutines 
žinias apie Paulaitį suteikė neseniai iš Sovietų Sąjungos ištremtas 
astrofizikas Kronidas Liubarskis. Iš jo sužinojome, kad Paulaitis dar 
gyvas. Jis pats buvo su juo susitikęs 1977• Mūsų tautietis dabar jau 
74 metų senukas, praleidęs 6 metus pogrindy ir miškuose .ir 30 su vir
šum metų sovietinėse katorgos stovyklose. Pa-trasPaulaitis tapo ken
čiančios ir kovojančios Lietuvos simboliu.

VOKIEČIAI GLOBOJA LIETUVĮ DISIDENTĄ

Š.m, birželio 14 Nr»132 "Weinheimer Nachrichten""rašo, kad Amnesty In
ternational Bergstrasse grupė Leutershausen'e (miestelis netoli Heidel
bergo) rūpinasi sovietiniu kaliniu Antanu Sakalausku, kuris greičiau
siai iš kalėjimo jau paleistas, tačiau iki šiol tai grupei nepasisekė 
užmegzti su juo tiesioginio’ryšio. Tad ir jo paleidimas nesąs tikras. 
Į grupės narių jam ir jo šeimai rašytus laiškus bei atvirukus jokio 
atsakymo nesulaukta. Šiuo metu grupė ruošia reikalingiausių dalykų 
siuntinį. , .
Ta pati grupė rūpinasi Čilės kaliniu Leiva ir indoneziečiu Manurungu. 
Neteko patirti, ar 1entershausėniškiai žino, kad jie globoja lietuvį. 
Laikraštis jo pavardę rašo teisingai, bet vardą•iškreipia į Anastas'ą.

3



- 4 -
Homburg

Motinos dieną surengė beveik visos Vokietijos LB apylin
kės, daugiur kartu su Lietuvių moterų klubais.. Ypač iškilmingai buvo 
paminėta ta diena, pavadinta LIETUVIŲ DIENA, Homburge š.m. gegužės 6, 
dalyvaujant Vak.Europos lietuvių vyskupui dr .'A .L.Deksniui. Minėjimą 
ruošė VLB Saaro krašto ir Miesau apylinkės. Sv.mišias aukojo vysk.A. 
Deksnys, asistuojant tėv.A.Bernątonini ir kun.Br»Liubinui. Pa
moksle ganytojas kalbėjo apie Dievo Motiną Mariją, savo mintis suriš- 
damąs su lietuve motina tėviškėje ir svetur. Evangelikams pamaldas 
laikė kūn.Fr.Skėrys; ’
Kita programa vyko parapijos salėje. Susirinko apie pusantro šimto 
žmonių. Atidarymo žodį, tarė VLB Saaro krašto apylinkės pirmininkas 
Alg.Palavinskas. Sveikinimo kalboje vysk.A„Dėksnys aptarė lietuvės 
motinos vaidmenį, tremtyje kaip krikščioniško ir tautiško židinio sau
gotojos. Saaro krašto vyriausybės atstovas tarėjas Bohrmann apibūdino 
savo vyriausybės palankų nusistatymą užsieniečių atžvilgiu.
Apie motiną originalių minčių pateikė Sofija Nagelienė. Anot paskai- 
tininkės, visus visų laikų didžiuosius žmones yra išauklėjusios jų 
motinos. Ji pasisakė prieš šiuo metu dar madingus antiautoritetinį 
auklėjimą ir emancipacijos sąjūdį. Tai bandymai atsikratyti tų parei
gų, kurias moterims uždeda šeima ir prigimtis. Lietuvė motina praei
tyje sąžiningai atliko savo pareigas, auklėdama vaikus gerais krikš
čionimis ir patriotais. S.Nagelienė savo referatą išmargino rinktinė-, 
mis poetų bei rašytojų citatomis. Prelegentės sūnelis Vytukas padek
lamavo Sal.Neries eilėraštį "Mamytei".
Antroji pranešėja - Marytė Palavinskaitė - kalbėjo vokiškai-apie tė
vynę . Nurodė, kad yra žmonių, neigiančių tėvynės meilę ir pačią tėvyi 
nę, o iš kitos pusės - ją dievinančių. Tai anarchistai ir nacionalis
tai. Tikrosios tėvynės sampratos reikia jieškoti tų dviejų kraštutil; 
numų vidury. Kas gi iš tikro yra tėvynė? Jaunoji prelegentė' atsisakė 
ją tiksliai aptarti. Ji manė, kad kiekvienas žmogus turi susidaręs 
savo tėvynės sampratą. Po visą pasaulį išblaškytiems žydams daug šim
tų metų jų tėvynė buvo Palestina ir Jeruzalė. Tuo tarpu Lietuvos ko
munistams Lietuva nebėra tikroji tėvynė. Jie tėvyne vadina Sovietų 
Sąjungą. Nepaisant to, lietuviai poetai gražiausias eiles sukūrė ne 
apie didžiąją "tėvynę" Sovietiją, bet apie mažąją Lietuvą,
Baigdama jaunoji prelegentė bandė atremti vyresniųjų jaunimui dažnai 
daromus priekaištus, kad šių dienų jaunuoliai nėra geri patriotai. 
Suminėjo čeko Jan Palach ir lietuvio Romo Kalantos atvejus. Ji teigė, 
kad, reikalui esant, jaunimas atliks savo pareigas tėvynei neblogiau 
už vyresniuosius.
Mokyt.M.Dambriūnaitės vadovaujami Vasario 16 gimnazijos moksleiviai 
sušoko keletą tautinių šokių, padainavo dainų ir padeklamavo eilėraš
čių. Jie susilaukė gausių katučių. Visi programos atlikėjai apdovano
ti kukliomis dovanėlėmis bei gėlėmis.
"Lietuvių diena" baigta keletą valandų užsitęsusiais smagiais šokiais 
ir dainomis. Ją išsamiai aprašė vietos vokiečių spauda, savo reporta
žą pailiustruodama tautinių šokių ir lietuvių liaudies meno parodos 
nuotraukomis.

Schwetzingen.
Gegužės 7 čia lietuvius lankė vysk.A.L»Deksnys. Svečia pasveikino 
8591 LS lietuvių kuopos vadas maj.J,K„Valiūnas. Per pamaldas pasaky
tame pamoksle ganytojas kalbėjo apie dvi motinas: Šv.Mergelę Mariją 
ir lietuvę motiną. Gražiai skambėjo lietuviškos giesmės. Po pamaldų 
visi kartu papietavo ir dar porą valandų praleido kuopos svetainėje . 
bešnekučiuodami. ,. .

4



X - 5 -
S tuttgart

Baden-Württembergo sostinėje Motinos diena atšvęsta gegužės 7• Šv.mi
šias už lietuves motinas bei moteris aukojo ir apie motinų herųjLškumą 
bei jo dieviškąjį šaltinį pamokslą pasakė kun.K.Senkus. Per pamaldas 
giedotos lietuviškos giesmės.

Minėjimą atidarė Vokietijos lietuvių moterų klubų federacijos pirmi
ninkė Eug.Lucienė. Dienos paskaitininke buvo iki šiol Vokietijoje ne
girdėta prelegentė Vasario 16 gimnazijos mokytoja Vida Sidrytė. Tema - 
lietuviškumo išlaikymas šeimoje ir jaunime. Čia pagrindinis vaidmuo 
tenka motinoms. Eilėraščius deklamavo D.Liepaitė ir G.Jonelaitis. 
Vasario 16 gimnazijos mokinė Kristina Veršelytė gražiai pašoko porą 
klasikinio baleto šokių. Bekerienė ir Martišienė padainavo keletą dai
rių. Veikė loterija, vadovaujama Repšių. E.Lucienė, Baublienė ir kitos 
moterys rūpinosi užkandžiais ir gėrimais. Alfr.Lutzas grojo plokšte
lių muziką.

Pforzheim

Motinos dieną Pforzheimo lietuviai minėjo gegužės 20. Ekumenines pa
maldas atlaikė tėv.Alf.Bernatonis ir kun.Fr.Skėrys. Pastarasis vėliau 
skaitė paskaitą apie tėvus ir vaikus. Dainavo Bekerienė ir Martišienė. 
Buvo pasivaišinta ir pasilinksminta, grojant W.Jonaičiui ir kit.

Wiebelskirchen

Š.m, gegužės 20 pas Šilerį įvyko VLB Saaro krašto apylinkės narių su
sirinkimas. Pirmininkavo Alg.Palavinskas. Perrinkta apylinkės valdyba, 
kurią dabar sudaro: pirmininkas Algirdas Palavinskas, vicepirmininkė 
Sofija Nagelienė, iždininkas Algimantas Daubaris ir narė Matulaitienė.

Nutarta sustiprinti solidarumo įnašų išrinkimą. Pavesta iždininkui' 
kreiptis dėl to į narius laiškais, paskelbiant, kad solidarumo įnašai 
atskaitomi nuo valstybinių mokesčių.
Šeimininkas pavaišino susirinkusius atgaiva ir kukliu užkandžiu. Buvo 
parūpinta krūva lietuviškų laikraščių bei žurnalų, kuriuos buvo galima 
pasiimti namo.

S aarbrücken
Š.m. gegužės 23 Saaro krašto ministrė pabėgėlių reikalams dr.Scheuer- 
len pasikvietė LB apylinkės valdybos pirmininką A.Palavinską ir vice
pirmininkę S.Nagelienę-Jurgauskaitę. "Lietuvių dieną" š.m. gegužės 6 
Homburge apylinkės valdyba kreipėsi raštu į ministrę, prašydama ją da
lyvauti toje šventėje. Ta proga neužmiršta užsiminti ir apie finansinę 
paramą. Nors šventėje ministrė ir nedalyvavo, bet paskyrė 200 DM ir 
atsiuntė savo atstovą.
Gegužės 23 pokalbyje buvo paliesti socialiniai bei darbo klausimai. 
Ministrė pasiūlė, kad, iškilus rimtesnėms problemoms, būtų kreipiamasi 
į ją asmeniškai, pridurdama: "Mes juk kaimynai. Aš kilusi iš Virbalio"; 
Ji taip pat patarė dažniau aplankyti Lebache esančią pereinamąją sto
vyklą, kur visų pirma apgyvendinami vad. vėlyvieji repatriantai iš 
Rytų Europos, ir patarti jiems kaip ir nuo ko geriau pradėti savaran
kišką gyvenimą naujose sąlygose.

Ministrė labai nuoširdžiai padėkojo už jai įteiktas dovanas: linų 
rankšluostį su įaudu "Vilnius" ir gėlių puokštę. Atsisveikindama, ji 
palydėjo LB apylinkės vadovus kaip tikrus kaimynus net koridoriumi.

München

Birželio 9 rytą Vokietijos lietuvių katalikų sielovados direktorių 
prel. dr. Joną Avižą ištiko sunkus širdies priepuolis. Tuoj buvo

5



- 6 -
paguldytas į vad, Intensiv-Štation. Keletą dienų sveikatos būklė bu- 

, yo labai kritiška, 'bet vėliai: pradėjo pamažu gerėti.
■'Birželio 11. prel .,J..Ąyiža ruošėsi švęsti kunigystės 40 metų jubiliejų.

Bremen
: 'Š .:m. ■ birželio 1.0 P^.Noreikps .bute įvyko VLB Bremeno apylinkės narių 

sus-irinkimas--iSušaųktag. apylinkės valdybos narių Br.Skruodžio ir Fr.
' Šlenterio, nes pirmininkas per dvejus metus nesušaukė nė vieno susi

rinkimo. Per dvejus metus valdyba posėdžiavo tik vieną kartą ir su
ruošė tik vieną renginį - pavasario šventę (1976) kartu su trėmimų

•..n 35-ųjų metinių >minė jimu. : '•
_ -įždininkas prane'šė, kad kasoje yra 580,55 DM. Nutarta pravesti naujų 

narių verbavimą, nes Bremene ir apylinkėje lietuvių netrūksta. Nau
juoju apylinkės pirmininku išrinktas Bronius Skruodys, o sekretorium 
ir iždininku - Petras Noreika.

• .. —----- xXx ---------

VASARIO 1 ‘6 GIMNAZIJOJ

Užbaigti mokslo metai
Birželio 15 gimnazijos Mokytojų taryba ilgai posėdžiavo, svarstydama 
mokinių pažymius. Birželio 16. įvyko mokslo metų baigiama sis 
ak t a s . 9 vai. lietuviai mokytojai ir mokiniai susirinko pilies 
rūmų salėje.
Direktorius V. N a t k e v i č i u s , M.A., priminė, jog I pusmečio 
pabaigoje toje pačioje salėje jis prašė silpnesnius mokinius pąsi- 
stengti geriau mokytis, kad mokslo metų pabaigoje visi pereitų į 
aukštesnes klases. Deja, jo prašymas ne visų buvo įsidėtas širdin.

" Šiuo metu.gimnazijoje yra 68 mokiniai, tarp jų 10 iš JAV-bių, 7 iš 
Kanados ir 1 iš Venecuelos. Metų pradžioje,maždaug iki vidurio, iš 
JAV-bių buvo 11 ir iš Kanados 9-
Į aukštesnes klases perkeltas 61 mokinys, liko toje pačioje klasėje 
6~(iš tikro tik 5, nes vienas yra per vėlai į gimnaziją įstojęs) ir 
1 yra gavęs pataisą. Apskritai imant, mokymosi rezultatai geri.
Geriausiai mokėsi I ir II klasės, kurių bendras pažymių vidurkis 2,56. 
Nedaug nuo jų teatsiliko ir VIII klasė su pažymių vidurkiu 2,64 ir 
IV klasė su vidurkiu 2,71. . ■

Geriausi mokiniai buvo iššaukti priekin ir pagirti už uolumą. Jiems 
palinkėta ir ateityje išlaikyti pasiektą mokslo lygį.

Geriausi mokiniai:
1)
2)
3)
4)
5)
6)

Lilė Rekašiūtė, VII 
Benius F.ederavičius 
Ava Butrimaitė 
Tomas Veršelis 
Artūras Gronau 
Ingrida Pancerytė

kl. 
iš 

ii

n
ii 
ti

,su pažymių
VII klasės
VIII "
I "

IV "
IV "

vidurkiu 1, 
su pažymių 

n . -ii
ii

ar .* : n
n n

76 
vidurkiu 
? H
•• n

u
n

2, oo 
2,08 
2,18 
2,46.•
2, 46, ir t. t.

Geriausio elgesio mokinys yra Benius Federavlčius, VII kl. Jis visų 
elgesio dalykų turi po vienetą. Antrą vieta atiteko Daivai Krivaitei, 
IV kl, turinčiai elgesio bendrąja prasme ir darbštumo po 1, o tvar
kingumo 2, Antrame pusmety elgesio bendra prasme po 1 dar turi Ro- 

•:.'bertas Šneideris, VI kl.,. ir Vilius Grigužis, irgi VI kl.
Netrūko iir blogo elgesio mokinių.^Elgesio pažymys 2-anie’ pusmety iki 
4-rių sumažintas 4-iems berniukams, o trys mokiniai gavö ir įnetinį

6



- 7 - 
ketvertuką už nesilaikymą tvarkos bendrabuty (parėjimą vėlai į 
bendrabutį, nenakvojimą namie, lovų nėklojimą, pamokų be pateisinamos 
priežasties praleidinėjimą). Kai mokinys turi ketvertuką už elgesį, 
jo pasilikimas bendrabuty ir gimnazijoje kabo ant plauko. Ketvertuki- 
ninkai sudaro gimnazijai daug rūpesčio ir žalos, gadindami jos vardą. 
Jie sunkina auklėtojų bei mokytojų ir taip nelengvą darbą.

Elgesio pažymys iki trijų II pusmety sumažintas net 20-čiai mokinių, 
o tokį pat metinį pažymį gavo 10 mokinių už nemandagų elgesį su moky
tojais, atsikalbinėjimą, gatvės forma išreikštas "meiles", už nesu- 
tvarkymą kambarių ir pan. Čia direktorius pastebėjo, kad meilė yra 
kilnus jausmas ir nedera jo profanuoti, ypač jauniems žmonėms. Kai 
jis demonstruojamas gatvėje, nustoja savo intymumo bei patrauklumo. 
Didelį rūpestį sudaro gimnazijai mokinių bendravimas su kaimu. Mo
kyklos vadovybė nieko prieš neturėtų ir dar džiaugtųsi, jei tas bend
ravimas vyktų tinkama forma ir su tinkamais asmenimis. Ir kaime gyve
na padorių vokiečių jaunuolių, bet netrūksta ir tokių, kurių elgesys 
daro neigiamą įtaką mokiniams. Nenorėtume, kad mūsų mokinių elgesys 
ir kultūra mukristų iki kaimo jaunimo.

Direktorius prašė mokinius iš Amerikos ir Kanados, parvažiavus namo 
papasakoti savo tėvams ir pažįstamiems apie tai, ką gera čia išmoko 
ir patyrė. Europos mokyklų mokslo lygis aukštesnis už užjūrio kraštų. 
Ypač didesni matematikos reikalavimai. Dėl to čia teko daugiau dirb
ti, negu namie. Bet tai išėjo tik į naudą. Gyvendami Romuvoje, moki
niai turėjo progos pasižvalgyti Vokietijoje, ją pamatyti iš arčiau 
ir susipažinti su jos gyvenimu. Kai kurie neblogai pramoko vokiškai. 
Per Kalėdų ir Velykų atostogas daugelis keliavo po kitas Europos ša
lis, o ir dabar, mokslo metams pasibaigus, daugelis neskuba namo,bet 
važiuoja dar pasižvalgyti po Europą.

Ir gimnazija turėjo iš užjūrio mokinių naudos. Jie pakėlė mūsų mo
kyklos mokinių skaičių, praplėtė jų akiratį. Ir ateinančiais metais

> tikrai turėsime jaunuolių iš Šiaurės Amerikos. Jau dabar yra užsire
gistravusios 6 mergaitės iš Kanados ir keletas iš JAV-bių. Yra jau 
padavusių prašymus ir iš Vokietijos. Tikimės, kad naujų mokslo metų 
pradžioje lietuviškas jaunimas vėl pripildys Romuvos bendrabučius ir 
gimnazijos klases.

Baigdamas kalbą, direktorius V.Natkevičius priminė Adomą Mickevičių, 
kuris 1830 gyvendamas tremtyje Paryžiuje, parašė garsiąją poemą Poną 
Tadą. Pirmosiose eilutėse jis išreiškė savo gimtosios žemės Lietuvos . 
ilgesį, kuri jam tokia brangi esanti, kaip sveikata. Panašiais jaus
mais tebegyvena ir daugelis senesnio amžiaus lietuvių pabėgėlių. Ir 
naujieji repatriantai jaučia labai stiprią palikto krašto nostalgiją. 
Parafrazuodamas Mickevičių ir pakeisdamas Lietuvą į Romuvą, direkto
rius spėjo, kad ir ji paliks daugeliui gražius prisiminimus ir kar
tais sužadins jos ilgesį. Kvietė gimnaziją paliekančius mokinius ra
šyti į spaudą. Linkėjo gražiai praleisti vasaros atostogas, gerai pa
ilsėti,

Kuratorijos pirmininkas tėv.Alf. Bernatonis dėkojo mokyto
jams ir mokiniams už atliktą darbą ir linkėjo per vasarą dvasiškai 
ir fiziškai sustiprėti. Tačiau atostogas nereikia tuščiai leisti. 
Siūlė panaudoti jas pažinti pasaulį, žmones ir patys save.

Liūdna, kad nemažos dalies jaunuolių elgesys nebuvo be priekaištų. 
Gimnazijos reikalavimai nedideli ir juos nesunku išpildyti. Nepaten
kinamas elgesys yra didelė jaunimo klaida, kurią atitaisyti dar gali
ma,. tik reikia pasistengti;’Dėkojo mokiniams iš JAV-bių, Kanados ir 
Venecuelos:, kad nepabūgo c elių nuotolių ir atvyko pas mus pasimoky
ti, praturtinti savo žinių bagažą. Gyvendami gimnazijoje, tapote jos 
įnamiais ir tokiais visados pasiliksite. Kvietė ateityje būnant Euro
poje ,. užsukti ir į Romuvą, kur būsite laukiami svečiai. Linkėjo lai
mingo grįžimo namo ir gerų atostogų. ;

7



- 8
Mokslo' metams baigiantis, kūno kultūros mokytojai M.Dambriūnaitė ir 
B.Kaciucevičius pravedė mokinių sporto varžybas. Dabar pilies salėje 
įrengė gražią lentą, kurioje sužymėti pasiekti rezultatai. Mokyt. E. 
K a c i u c e vi č i u s paskelbė juos ir žpdžiu, Pirmiausia jis 
pastebėjo, kad norint pasiekti gerų rezultatų/ .-heĮLkalingas nuolatinis 
lavinimasis. Kontrolinėse varžybose mokiniai taa/p išsirikiavo pagal 
eilę: ,
Rutulio stūmimas: 1) Benius Federavičius, VII kl. - 12,85 m

2) Arūnas Keblys . V < - 12,45 "
3) Eimantas Sakalauskas VII" - 12,37 "

60 m bėgimas .Berniukų grupėje: Ar ūsias Keblys, V kl. - 8,8 
Artūras Gronau, IV " - 10,1

,, Mergaičių " Olga Sereikaitė, IV " -• 10,2
Kristina Prišmantaitė, VII - 10,8 ’

100 m bėgimas. Atskirose berniukų amžiaus grupėse:
Valdas Kemeraitis, VIII kl. - 12,0

. Arūnas Keblys V " - 12,2
Artūras Gronau IV " - 14,2
Atskirose mergaičių amžiaus grupėse:
Sereikaitė,Olga, IV kl. - 14,6
Šreifeldaitė,Egidija, V kl. - 15,4
Preusaitė, Sigrida, V " - 15,6

Šuolis į aukštį. Berniukai: Jonas Giese, VI kl., Ritas Kleiza,VII kl., 
Artūras Gronau, IV kl.

Mergaitėse PreusaitėjSįjrida, V kl., Petra Langytė,IV 
Olga Sereikaitė, IV "

Šuolis į tolį. Berniukai: Benius Federavičius ir Eimantas Sakalaus
kas , abu VII kl.,po 5,60, Robertas Šlavikas, 
VI kl. - 5-25 ir Artūras Gronau, IV kl* - 
4,35;m 'i.;. .

Mergaitės: Olga Šereikaitė, IV kl. - 4,1$,. Renata Lie
paitė, VIII kl. - 3,80, Laima. Valiūnaitė, 
VI kl * . - 3,75 m

Penkiakovės laimėtojai. Jaunučių grupėje - Artūras Gronau ir Olga Še
reikaitė, abu IV klasės 

' Jaunių grupėje - Arūnas Keblys, V kl. ir Vida
Dumčiūtė, VII kl.

Vyresniųjų grupėje - Eimantas Sakalauskas,VII 
ir Lolita Kudirkaitė, VIII klasės.

Mokyt. E.Kaciucevičius patarė ir per atostogas neapleisti sportavimo. 
Direktorius V.Natkevičius paprašė mokinius užeiti į klases susipa
žinti su savo pažymiais, kurie bus išsiuntinėti'jų tėvams. Aktas 
baigtas Lietuvos himnu.
Daugumas mokinių automobiliais ir traukiniais, o į užsienį lėktuvais 
išskubėjo dar tą pačią dieną namo, Romuva ištuštėjo. Ją vėl pripildys 
talkininkai, liepos mėnesį susirinką remontuoti bendrabučių.

GIMNAZIJOS VADOVYBĖ STUTTGARTO MINISTERIJOJE
Birželio 19 Kuratorijos valdybos pirmininkas tėvas A.Bernatonis, di
rektorius V.Natkevičius ir Kuratorijos kontrolės komisijos pirminin
kas dr.J.Norkaitis lankėsi Baden-Württembergo Vidaus reikalų ministe
rijoje Stuttgarte, Ši ministerija finansiškai remia bendrabutį. Susi
tikta su naujuoju Baden-Württtembergo ministerijos įgaliotiniu pabėgė
lių reikalams dr.Haun. Su 'jub> ilgokai pasikalbėta apie gimnazijos fi-

8



9
nansinę padėtį, būtinus remontus. Ministerija ir toliau rems gimnazi
ją. Netgi yra galimybės, kad prisidės prie pilies, kurioje yra ber
niukų bendrabutis, balkono atnaujinimo. Taip pat pramatytas aiškesnis 
ir pastovesnis finansavimo būdas.
Kuratorijos atstovai ta proga padėkojo Baden-Württembergo vyriausybei 
už ilgametę paramą, kurios pradžia siekia i960.

IR BERNIUKŲ BENDRABUTIS JAU TURI SKALBIMO MAŠINĄ
Š.m, birželio 2 Algio Vitkaus sodyboje Hockenheime buvo susirinkęs 
Schwetzingeno apylinkės lietuvių vyrų būrelis, iš viso 14 narių.fBū
relis remia Vasario 16 gimnaziją.
Per šom0 Vasario 16 minėjimą Schwetzingene, kurio programą atliko 
gimnazijos mokiniai, už bendradarbiavimą jiems buvo pasiūlyta dovanė
lė. Moksleiviai ir jų auklėtojai pageidavo skalbimo mašinos berniukų 
bendrabučiui. Būrelio pobūvyje birželio 2 nutarta nupirkti pageidau
jamą mašiną.
Š.m. birželio 7 Algis ir Jonas Vitkai su VLB Schwetzingeno apylinkės 
pirmininku Miku Miniausku skalbimo mašiną atvežė Romuvon ir su firmos 
atstovu įmontavo berniukų bendrabučio prausykloje. Mokiniai mašina 
jau naudojasi. Jie labai dėkingi Viliamo Valaičio vadovaujamam Schwe
tzingeno apylinkės lietuvių vyrų būreliui už brangią dovaną, kainavu
sią ca. 900 DM.

Gimnazija laukia talkos
Vasario 16 gimnazijos kuratorijos valdyba maloniai kviečia darbo tal
kon nuo liepos 1 iki 31 berniukų bendrabučiui atnaujinti. Ypatingai 
laukiami amatininkai. Kas gali teatsiveža turimus darbo įrankius. Pra
gyvenimas (maistas ir nakvynė) veltui. Bus malonu ir paatostogauti 
savųjų tarpe.

Reikalinga virėja
Gimnazijos virtuvei reikalinga virėja. Geros darbo sąlygos, aukštas 
atlyginimas.

Vasaros atostogos 
baigiasi rugpjūčio 20. Pamokos naujaisiais 1978/79 mokslo metais pra
sidės rugpjūčio 21. Mokiniai į bendrabutį suvažiuoja rugpjūčio 20. 
Praš ymus stoti į Vasario 16 gimnaziją siųsti šiuo adresu: 

Litauisches Gymnasium, 6840 Lampertheim 4

--------- xXx ---------

JAUNIMAS
IV PL J' Kongreso ruošos komitetas 

posėdžiavo birželio 10 ir 11 Romuvoje. Šalia komiteto narių šiame po
sėdyje dalyvavo ir PLJS pirmininkė Gabija Juozapavičiūtė iš Kanados, 
Lėšų telkimu Vokietijoje rūpinasi Vokietijos LB Valdyba. Ji žada, dar 
šią vasarą išsiuntinėti aukų lapus Vokietijos lietuvių visuomenei ir 
rašyt asmeniškus laiškus, prašant aukų. Rugpjūčio 19 Romuvoje įvyks 
"sodo šventė", kurią ruošia Vokietijos LB Valdyba ir jaunimas. Valdy
ba siūlo apylinkėm suruošti bent po vieną renginį, kurio pelnas būtų 
skiriamas kongreso ruošos darbams. Prie šių parengimų turi prisidėti 
ir jaunimas,

9



J

- 10 -
Techninė komisija painfonnavo., kad patalpos studijų dienoms jau užsa
kytos Altenberge, netoli Kölno, Patalpos kongreso uždarymui visom trim 
dienom taip pat užsakytos Königsteine. Patalpomis stovyklai Anglijoje 
rūpinasi A.Vilčinskas. Šiuo metu komisija planuoja ekskursijas, ku
rios įvyks kongreso metu. >
Kultūrinė komisija nustatė,: kad jaunųjų Kūrėjų vakaras įvyks liepos 
27. Galvojama turėt po vieną pasirodymą iš kiekvieno krašto. "Grandi
nėlei" teks pasirodyti Anglijoj ir Vokietijoj.
Kongreso stovyklos programa rūpinasi kun. A.Saulaitis ir E.Bradūnai- 
tė, abu iš JAV-bių. Jiė siūlo stovyklos piogramą iš dviejų dalių-: 
1) Okupuotos Lietuvos padėtis ir gyvenimas : raenas, muzika, žmogaus 
teisės, gamta, ir 2) Lietuviškasis lobynas: Joninės, Kūčios, Velykos, 
vestuvės į mįslės ir 1.1. ...
Š‘tūdi jinė komisija jau yra suredagavusi IV PLJK .’tikslą - Naujai pa
grįsti ir įprasminti jaunimo dalyvavimą išeivijos veikloje. Buvo 
svarstyta studijų dienų eiga ir dabar svarstomos jaunimo veiklos gai
rių metmenys.
Atstovai į IV PLJ Kongresą visuose kraštuose turi būti išrinkti ligi 
š.m. spalio 1. Visas jaunimas (atstovai ir dėlyviai) tarp 16 ir 35 
metų, norintis dalyvauti IV PLJ Kongrese, turi.registruotis per savo 
krašto jaunimo sąjungos pirmininkus iki 1979 vasario 16. Registraci
jos mokestis 100 ’dolerių kiekvienam dalyviui . Likusią sumą, apie 
300 dolerių, reikia sumokėti iki 1979 birželio 1.
Patvirtintos IV PLJ Kongreso datos. Kongresas įvyks 1979 nuo liepos 
11 iki liepos 29 Europoje šia tvarka:
Liepos 11-19 kongresinė stovykla Anglijoje. Stovykloje gėlės dalyvau- 

" * ti visas lietuvių jaunimas1.
' ' ' 14 koncertas ir šokiai.

" 19-26 studijų dienos Vokietijoje (Altenberge, netoli Kölno).
Galės dalyvauti tik rinkti atstovai iš visų kraštų.

" 19-26 visas jaunimas, išskyrus atstovus, turės progos pake
liauti po Europos kraštus. Kelionės bus organizuotos.

" ; 27-29 kongreso uždarymas.Königsteine, netoli Frankfurto. Tą
savaitgalį įvyks jaunųjų kūrėjų vakaras, oficialioji, už
darymo dalis, šokiai ir iškilmingos pamaldos. Galės da
lyvauti visas lietuvių jaunimas, Vokietijos lietuvių vi
suomenė ir svečiai iš kitur.

Sodo šventė
IV PLJ Kongreso ruošai paremti š.m. rugpjūčio 19 Romuvoje rengiama 
didžiulė sodo šventė. Veiks turtingas bufetas su mėsos ir miltiniais 
kepiniais, kava, alumi ir kitais gėrimais. Bus smagūs šokiai ir lau
žas. Veiks ir loterija, kurią tautiečiai"prašomi paremti fantais-lai- 
mikiais. Juos siųsti į Vokietijos LB Valdybos būstinę 6840 Hüttenfeld. 
Pinigines aukas siųsti: IV.Weltkongress der Litauischen Jugend. Konto 
Nr. 8.9257-04 Volksbank Kreis Bergstrasse. Bankleitzahl 553 915 00. 
6840 Lampertheim. Maloniai kviečiami dalyvauti visi. Ypač laukiami 
buvę Vasario 16 gimnazijos mokiniai su šeimomis ir draugais.

P i n i g ų p e r 1 a i d o s
Su šiuo INFORMACIJŲ Nr. skaitytojai Vokietijoje gauna aukų pervedimo 
į IV PLJ Kongreso sąskaitą blankučius. Juos užpildant, reikia viršuje 
įrašyti savo banko, kuriame laikomi pinigai, pavadinimą ir Nr.(Bank
leitzahl) , viduryje dešinėje pusėje - siunčiamą sumą, ir apačioje 
kairėje pusėje - savo sąskaitos Nr., 0 vidury - savo vardą, pavardę 
ir adresą. Įmokant'bankui grynais persiųsti, vietoje savo sąskaitos 
Nr. (Konto Nr. des Auftraggebers) pažymėti "Bar". Taip persiunčiant 
aukas, sutaupoma persiuntimo išlaidos.

10



Ii
TV PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESUI RUOŠTI AUKOJO:

Tėvas Alfonsas Bernatonis iš Dieburgo .............. .................................. l.OOO,--DM
Zinaida Glemžienė iš Calw-Hirsau, siųsdama kas mėnesį po

100,—DM, šiemet jau paaukojo ....................... 600,— "
Marija Brakienė iš Berlyno jau trečią kartą paaukojo .... 150,-- "
Už aukas jaunimas nuoširdžiai dėkoja. -.

V a s' a r o': s : šventų

VLB Miesau apylinkės valdyba ruošia ;š.m. liepos 8 Miesau-Elschbache.
17 vai. kun.Br„Liubinas Elschbącho kątąl. bažnyčioje aukos šv. mišias 
už Miesau apylinkės mirusius tautiečius. Po pamaldų dr.St.Sereikos so
dely (Miesau, Wiesenstrasse) vykp linksmoji dalis. Veiks loterija,, ku
rios pelnas skiriamas TV PLJ Kongresui ^.paremti. Bus ir bufetas su 
šviežiu iš statinaičių alučiu, vynu ir: kitais gėrimais. Užkanda - mė
sos kepsniai bei dešrelės. Gros linksmą muziką. Bus žaidimai su premi
jomis vaikams ir suaugusiems. Pradėjus temti,,, bus uždegtas tradicinis : 
Jonipių laužas ir dainuojamos linksmos dainos. Į šventę kviečiami visi 
tautiečiai ir jų draugai.

xXx --------- ' ' 1

Mi rus ieji
Ona AUGAITYTĖ (Anna Augat)-vienuolė seselė Petrė, mirė 1978 kovo .' 
25 Ręinbeke. Palaidotą kovo 30 Reinbeko miesto kapinėse. Buvo gimusi 
1900 sausio 21 Kidulių valsč., Šakių apskr. 1927 įstojo į Elzbietiečių 
seserų vienuolyną Karaliaučiuje. Dirbo ligoninėse Kaune, Švėkšnoje, 
Berlyne, Augsburge, Delmenhorste ir Neumūnstery.

Mikas KAVOLIS, vyr. mokytojas-pensininkas, mirė 1978 balandžio 23. 
Palaidotas balandžio 28 Bruchköbel kapinėse, dalyvaujant apie šimtui 
žmonių. Atsisveikinimo kalbą pasakė bu v, mokyt.Herrn. Septynius.

Buvo gimęs 1903 liepos 12,Grabų k.,Klaipėdos apskr. Pradžios mokslą 
išėjo Karklininkuose, mokytojų seminariją baigė Klaipėdoje. Mokytojavo 
Lankupių pradž»mokykloje. Kilus karui, buvo paimtas į vokiečių kariuo
menę. Po kapituliacijos pateko į anglų belaisvę iš kur grįžo į tėviškę. 
1948 su šeima buvo ištremtas į Sibirą (Krasnojarsko kraštą), kur, be- 
kirsdama mišką, žuvo viena duktė. Tik po 13 metų tremties gavo leidimą 
išvykti į Vak,Vokietiją, kur vėl mokytojavo iki pensijos.

R o jn u v o s knygų kioske 
galima įsigyti šias nebrangias, bet geras knygas:

VeGailius.’ VOKIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNAS. Kiet. viršel. 
K-.Fulst ir kt.LIETUVIŠKAI .VOKIŠKAS ŽODYNAS. " "
Profc dr„Pr.Skardžiaus, St.Barzduko ir J.M,Laurinaičio 
LIETUVIŲ KALBOS.VADOVAS. Kietais viršeliais. 606 psl. 
Ant.Maceina. KRIKŠČIONIS PASAULYJE. Kietais viršeliais. 
Stasys Barzdukas. LIETUVIS SAVO TAUTOJE. VALSTYBĖJE, 

BENDRUOMENĖJE. Kietais viršeliais. 
Antanas Maceina. KILOSOIJOS KILMĖ IR PRASMĖ............................
P.Maldeikis.MYKOLAS KRUPAVIČIUS.Drobiniais viršeliais. 
Petras. Gudelis . JONIŠKĖLIO APSKRITIES PARTIZANAI. 
ARKIVYSKUPAS MEČISLOVAS REINYS. Drobiniais viršeliais. 
Elena. Jociutė. PĖDOS MIRTIES ZONOJE...................................................
Brunonas Bušackis . RADVILA JUODASIS . ............................... ..
Vysk.Vincentas Brizgys. KATALIKU BAŽNYČIA LIETUVOJE. 
Pranas Alšėnaš,'MARTYNAS‘JANKUS. ......................................................
"AUŠRA" I97.5.X.>-1977. II, 16. Lietuva .............................................
Redagavo Stasys Barzdukas. ATEITININKŲ KELIU................. ..
S tąsys Yla. JURGIS MATULAITIS.............................. ?.................................
Grigas Valančius . ŽEMAIČIŲ DIDYSIS . ............................... ■’

1184
976

psl •
II

15 DM
15 "

10 "
404 II 8 ’•

258 II 16 "
330 tl 20 "
494 II 18 "
200 II 15 ’’
25O lt 1.1,50
544 .11 16,50
264 II. 13,—
192 11 6,60
400 II 4,90
222 II .8,25
216 11 3,30
380 11 15,—
662 ♦1 22-, —

11



- 12 ■■
B.Pukelevičiutė.Naujųjų Metų istorija.Premij.romanas. 184 psl 
" " RUGSĖJO ŠEŠTADIENIS. " " 238 "
Ed.Cinzas.RAUDONOJO ARKLIO VASARA.Romanas.Kiet.virš. 312 ”
Paulius Jurkus. JUODVARNIAI. Pasaka-poema. 200 "
Stasys Yla.VARDAI IR VEIDAI MŪSŲ KULTŪROS ISTORIJOJ. 346 *
Juozas Kralikauskas. TAUTVILĄ. Istorinis romanas. 206 "

" " MARTYNAS MAŽVYDAS VILNIUJE.
Premijuotas istorinis romanas. 306 "

Henrikas Lukoševičius. VIENAS MAŽAS GYVENIMAS. 192 "
Dr.S.Aliūnas. ALIJOŠIAUS LAPAI. Humor, eilėraščiai 88 "
Vladas Vailionis.LIKIMO AUDROSE.Kiet.virš. romanas 344 "
Jeronimas Ignatoniso LŪŽIAI. Romanas 302 "
Antanas Musteikis. KIAUROS RIEŠKUČIOS. Romanas 258 "
M.Springhorn.PASKUTINIS PRŪSŲ SUKILĖLIS HERKUS MANTAS.

Romanas iš didž.prūsų sukilimo prieš kryžiuočius.198 "
Al.Baronas.DEBESYS PLAUKIA PAŽEMIU.Apysakų rinkinys. 224 "
Vytautas Volertas.Gyvenimas yra dailus. 242 "

’• " PRAGARO VYRESNYSIS. Romanas 274 "
Vincas Ramonas.DULKĖS RAUDONAM SAULĖLEIDY.Romanas 400 "
Jose R.Rivera. AMAZONĖS DŽIUNGLĖSE. Romanas 356 "
Jonas Demereckis.SAVANORIO IR KONTRŽVALGYBININKO AT

SIMINIMAI. Kietais viršeliais 200 "
O.V.Milašius . MIGUEL MANARA.............................................................. 94 "
Vacys Kavaliūnas. HESTERA. ...................................................... 222 "
Petras Melnikas. DEBESYS IR PROPERŠOS................................... 292 "
Jurgis Gliaudą. PAGAIRĖ. ............................................................ 270 "
Danutė Brazytė-Bindokienė. VIENA PASAULYJE...................... 240 "
Vytautas Alantas. LIEPKALNIO SODYBA.Romanas k.virš. 440 "
Jurgis Gliaudą.SUNKIAUSIU KELTU.Romanas kiet.viršel. 252 "
Anatolijus Kairys. PO DAMOKLO KARDU. ................................. 224 "
Juozas Toliušis. TRYLIKTOJI LAIDA.............................................. 254 "
Petronėlė Orintaitė. ERELIŲ KUORAI........................................... 384 "
Jurgis Gliaudą. NARSA GYVENTI......................................................... 310 "
Sudarė Povilas Gaučys . ANGLŲ NOVELĖ................................  460 "
Alė Rūta. LAIŠKAS JAUNYSTEI. Beletristika........................ 130 "
J.I.Kraševskis. VYTOLIO RAUDA. Vertė Povilas Gaučys 286 "
Stasys Džiugas.KIŠKUČIO VARDINĖS. Iliustruota knygutė 

vaikams . 60 "

121 —DM 
13,— ••
15, — " 
13,— <•
16, —— n 
10,— n

15,— n 
13,— n

6, — u 
18, — H
8,-- n 

12,-— n

5, — i» 
3,— >> 
6,50 " 
3,50

15, — >•
16, -- n

12.50 "
6, — n 
7,4o "

10,-- n
6.50 "
3.50 "

16.50 "
8,25 •• 
8,25 « 
6,60 " 

13,20 "
10, — II
11, — II
6,60 1 

10,— I»

6.50 1

Atsiųsta paminėti

LIETUVIŲ DIENOS. 1978 Nr.3 ir Nr.4. Gausiai iliustruotas mėnesinis 
žurnalas. Redaguoja redakcinė kolegija. Leidėjas - Antanas F.Skirius. 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, CA 90029. USA.
Prenumerata metams 15 dol. bet kuriame pasaulio krašte.

Parduodami gintariniai šachmatai 
44 x 44 cm, pagaminti Lietuvoje. Kaina - ca. 20.000,--DM. Kreiptis į 
INFORMACIJŲ redakciją.

INFORMACIJOMS leisti aukojo:
Dr.med. Stasys Šereika iš Queidersbacho ...........................................,.100,— DM
Aleksandras Požėla iš Harpstedto .....................i'.............. ....................... 40,-- "
Stanislava Handke iš Weilmünsterio ...................... ............................... .. 20,— "
Leo Matulevičius iš Bad Kreuznacho ...............................................  15, — "
Pranas Suoka iš Ludwigsburgo  .............................  10,-- ”
Ačiū.
Laisvės Radijas (Radio Liberty) iš Müncheno kasdien 
transliuoja labai geras lietuviškas programas: 17-18 vai. ir 21-22 vai. 
19, 25 ir 31 m bangomis, 4 vai. - 31, 41 ir 49 m ir 6 vai. - 25, 31 ir 
41 m bangomis Vakarų Vokietijos laiku.

12


	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0001
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0002
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0003
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0004
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0005
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0006
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0007
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0008
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0009
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0010
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0011
	1978-nr05-06-INFORMACIJOS-0012

